
ＮＯＳＨＩＲＯ  ２０２５.111919

インフルエンザ・新型コロナの予防接種の費用を助成しています
　予防接種を受けることで、発病・発症の可能性を減らすことができ、たとえかかっても症状が重く
なることを予防できます。
▶実施期間　令和８年２月28日㈯まで
▶自己負担額　協力医療機関で接種をすると、接種費用から助成額を差し引いた額（自己負担額）が
　請求されます。ただし、生活保護受給者は無料で接種することができます。

区分
高齢者 任意（子ども、妊娠中の方）

インフルエンザ 新型コロナウイルス感染症 インフルエンザ

助成対象
ワクチン

インフルエンザHAワクチン
（不活化ワクチン）

５種類
※詳細は厚生労働省ホーム
　　ページをご確認ください。

インフルエンザHAワクチン（不活化ワクチン）

対象者
●満65歳以上の方
●満60～65歳未満で、心臓・腎臓・呼吸器の機能または、
　ヒト免疫不全ウイルスによる免疫の機能に障がいがあり、
　身体障害者手帳１級程度の方　※誕生日の前日から対象

●生後６カ月以上高校生相当まで
●妊娠中の方

助成額 1,400円 7,800円 1,400円

助成回数 １回 ●生後６カ月から13歳未満の方は２回まで
●13歳以上の方は１回

持ち物
●健康保険証や資格確認書、マイナンバーカードまたは
　介護保険被保険者証
●身体障害者手帳をお持ちの方は手帳

母子（親子）健康手帳

問合せ 健康づくり課 ℡58-2838 子育て支援課 ℡89-2948

能代市山本郡内の予防接種協力医療機関

52-3271
52-5015
52-8558
54-8080
73-2511
52-2500
52-1315
54-9055
52-2427
55-0500
52-5131
54-1854
54-6624
54-3322
73-2811
55-0033
53-3341
52-9870
54-1670
89-1116
52-3111
75-2222

52-7890
52-6331
54-9011
58-3311
54-3181
52-7241
74-5851
58-3858
54-3120
89-7771
55-2352
52-8881
74-7333
87-3030
83-2326
85-4666
83-5111
76-3813
70-4550

JCHO秋田病院
淡路医院
石川こどもクリニック
加賀医院
金田医院
木村医院
京内科クリニック
工藤泌尿器科医院
小泉医院
後藤内科医院
さいとう医院
さとう眼科
白坂内科胃腸科医院
瀬川医院
関医院
たかはしレディース
クリニック

たなか耳鼻咽喉科医院
富町クリニック
西塚医院
のしろ眼科クリニック
能代厚生医療センター
能代市富根診療所

〇 〇 〇
〇 〇 〇
ー 〇 ー
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 ー 〇
〇 ー ー
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 ー
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 ー
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 ー
〇 〇 ー
〇 〇 ー
〇 〇 ー

※１

※２

※２ ※３

※４

※２

　予約の要否や接種費用、実施期間などは各医療機関
へお問い合わせください。

※１…子どものみ　※２…中高生のみ　※３…通院患者のみ
※４…13歳以上　　※５…小学生以上　※６…小中高生のみ　

能代循環器・呼吸器内科
能代病院
能代南内科内視鏡
クリニック

能代山本医師会病院
平野医院
藤原こども医院
まついレディース
クリニック

三田医院
山須田医院
楊整形外科医院
わたなべ耳鼻咽喉科
わたなべ整形外科
わたなべ内科医院
鹿渡内科医院
佐藤医院　
ドラゴンクリニック
森岳温泉病院
八峰町営診療所
八峰町ハタハタの町
診療所

〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 ー
〇 ー 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 ー
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇
〇 〇 〇

※５

※５

※６

※１

※６

※５

※６

※3

医療機関名 電話 インフルエンザ コロナ高齢者 任意 医療機関名 電話 インフルエンザ コロナ高齢者 任意


