## インフルエンザ・新型コロナの予防接種の費用を助成しています

予防接種を受けることで、発病・発症の可能性を減らすことができ、たとえかかっても症状が重くなることを予防できます。

- ▶実施期間 令和8年2月28日出まで
- ▶自己負担額 協力医療機関で接種をすると、接種費用から助成額を差し引いた額(自己負担額)が 請求されます。ただし、生活保護受給者は無料で接種することができます。

区分	高齢者		任意(子ども、妊娠中の方)		
	インフルエンザ	新型コロナウイルス感染症	インフルエンザ		
助成対象 ワクチン	インフルエンザHAワクチン (不活化ワクチン)	5 種類 ※詳細は厚生労働省ホーム ページをご確認ください。	インフルエンザHAワクチン(不活化ワクチン)		
対象者	●満65歳以上の方 ●満60〜65歳未満で、心臓・腎臓・呼吸器の機能または、 ヒト免疫不全ウイルスによる免疫の機能に障がいがあり、 身体障害者手帳1級程度の方 ※誕生日の前日から対象		●生後6カ月以上高校生相当まで ●妊娠中の方		
助成額	1,400円	7,800円	1,400円		
助成回数	1 🗆		●生後6カ月から13歳未満の方は2回まで ●13歳以上の方は1回		
持ち物	●健康保険証や資格確認書、マイナンバーカードまたは 介護保険被保険者証 ●身体障害者手帳をお持ちの方は手帳		母子(親子)健康手帳		
問合せ	健康づくり課 14.58-2838		子育て支援課 16189-2948		

## 能代市山本郡内の予防接種協力医療機関

医療機関名	電話	インフルエンザ		コロナ
区凉(成民) <del>口</del>		高齢者	任意	
JCHO 秋田病院	52-3271	0	O <sub>*1</sub>	0
淡路医院	52-5015	0	O <sub>*2</sub>	0
石川こどもクリニック	52-8558	-	0	_
加賀医院	54-8080	0	O <sub>*2</sub>	O <sub>*3</sub>
金田医院	73-2511	0	0	0
木村医院	52-2500	0	0	0
京内科クリニック	52-1315	0		0
工藤泌尿器科医院	54-9055	0	_	_
小泉医院	52-2427	0	O <sub>*4</sub>	0
後藤内科医院	55-0500	0	0	0
さいとう医院	52-5131	0	O <sub>*2</sub>	0
さとう眼科	54-1854	0	0	_
白坂内科胃腸科医院	54-6624	0	0	0
瀬川医院	54-3322	0	0	0
関医院	73-2811	0	0	0
たかはしレディース クリニック	55-0033	0	0	_
たなか耳鼻咽喉科医院	53-3341	0	0	0
富町クリニック	52-9870	0	0	0
西塚医院	54-1670	0	0	_
のしろ眼科クリニック	89-1116	0	0	_
能代厚生医療センター	52-3111	0	0	_
能代市富根診療所	75-2222	0	0	_

医療機関名	電話	インフ川 高齢者	ノエンザ 任意	コロナ		
能代循環器·呼吸器内科	52-7890	0	O <sub>*5</sub>	0		
能代病院	52-6331	0	O <sub>*5</sub>	0		
能代南内科内視鏡 クリニック	54-9011	0	O <sub>*6</sub>	_		
能代山本医師会病院	58-3311	0	_	0		
平野医院	54-3181	0	0	0		
藤原こども医院	52-7241	0	O <sub>*1</sub>	0		
まついレディース クリニック	74-5851	0	0	_		
三田医院	58-3858	0	O <sub>*6</sub>	0		
山須田医院	54-3120	0	O <sub>*5</sub>	0		
楊整形外科医院	89-7771	0	O <sub>*6</sub>	0		
わたなべ耳鼻咽喉科	55-2352	0	0	0		
わたなべ整形外科	52-8881	0	0	0		
わたなべ内科医院	74-7333	0	0	0		
鹿渡内科医院	87-3030	0	0	0		
佐藤医院 ※3	83-2326	0	0	0		
ドラゴンクリニック	85-4666	0	0	0		
森岳温泉病院	83-5111	0	0	0		
八峰町営診療所	76-3813	0	0	0		
八峰町ハタハタの町 診療所	70-4550	0	0	0		
※ 1 …子どものみ ※ 2 …中高生のみ ※ 3 …通院患者のみ						

※ 1 ···子どものみ ※ 2 ···中高生のみ ※ 3 ···通院患者のみ ※ 4 ···13歳以上 ※ 5 ···小学生以上 ※ 6 ···小中高生のみ

予約の要否や接種費用、実施期間などは各医療機関 へお問い合わせください。